Ancora tra le testimonianze che confermano questo sentimento di ostilità

⁴⁶ SORDI, *I Cristiani e l'impero romano*, cit., *passim*, ed EAD., *I rapporti fra i Cristiani e l'impero da Tiberio ai Severi*, in «Humanitas e teologia», XIII, 1992, p. 67 ss.

può senz'altro annoverarsi l'episodio che vide protagonista il proconsole d'Asia, Arrio Antonino⁴⁷ che avendo ordinato processi rigorosi contro alcuni Cristiani, si vide comparire in massa in tribunale la locale comunità cristiana, che pure reclamava la messa a morte, rispetto a questo atteggiamento il proconsole fece arrestare gli esasperati e scacciò gli altri dicendo loro «se tenete tanto a morire, miserabili, avete i pozzi in cui lanciarsi e le corde cui impiccarvi».

Tuttavia, in altro senso seppur connesso sempre ad Antonino Pio, si deve un rescritto conservato in *Mos. et Rom. Leg. coll.* 15.11.4⁴⁸ in cui sono assunte nuove disposizioni contro le nuove religioni e le superstizioni dei *mathematici* e dei *vaticinatores*, palesando così l'intento ostile ad ogni novità del *princeps*. Su di esso, di come possa essere alla base dei *kaina dogmata* aureliani, mi intratterò nel paragrafo successivo.

Da queste testimonianze sembra che per gli antonini il '*nomen Christianus*' non costituisca un reato in sé, ma che il contegno delittuoso che veniva imputato ai Cristiani era un altro. In proposito, Tertulliano richiama in più

⁴⁷ L'episodio narrato nel testo si deve alla testimonianza, cui ritengo possa essere attribuita piena fidefianza, riportata in Tert., *ad Scap.* 5. Ulteriori referenze su Arrio Antonino sono in «Prosopografia Imperii Romani», Berlin, 1933, I² 212-213 n. 1088. Cfr. SHA *Vita Commodi* 7.1, e SHA. *Vita Marci* 10.11, 11.6., che pongono il problema del suo *cursum honorum*, nel corso del quale avrebbe ricoperto le cariche di *iuridicus* e sarebbe stato il primo *praetor tutelaris* istituito da Marco Aurelio. Dunque si trattava di un personaggio certamente vicino al *princeps*, come risulta anche da alcuni passi dell'opera di Frontone (*ex pluris: ad amicos* 2.6.7).

⁴⁸ Ulp. 7 *de officio proconsulis sub titulo de mathematicis et vaticinatoribus*: '[1] Praeterea interdictum est mathematicorum callida impostura et obstinata persuasione. Nec hodie primum interdicti eis placuit, sed vetus haec prohibitio est. Denique extat senatus consultum Pomponio et Rufo cons. factum [a. 17], quo cavetur, ut mathematicis Chaldaeis ariolis et ceteris, qui simile inceptum fecerunt, aqua et igni interdicatur omniaque bona eorum publicentur, et si externarum gentium quis id fecerit, ut in eum animadvertatur. [2] Sed fuit quaesitum, utrum scientia huiusmodi hominum puniatur an exercitio et professio. Et quidem apud veteres dicebatur professionem eorum, non notitiam esse prohibitam: postea variatum. Nec dissimulandum est nonnumquam inrepsisse in usum, ut etiam profiterentur et publice se praebarent. Quod quidem magis per contumaciam et temeritatem eorum factum est, qui visi erant vel consulere vel exercere, quam quod fuerat permissum. [3] Saepissime denique interdictum est fere ab omnibus principibus, ne quis omnino huiusmodi ineptiis se immisceret, et varie puniti sunt ii qui id exercuerint, pro mensura scilicet consultationis. Nam qui de principis salute, capite puniti sunt vel qua alia poena graviore adfecti; enimvero si qui de sua suorumque, levius. Inter hos habentur vaticinatores, quamquam ii quoque plectendi sunt, quoniam nonnumquam contra publicam quietem imperiumque populi Romani inprobandas artes exercent. [4] Extat denique decretum divi Pii ad Pacatum legatum provinciae Lugundensis, cuius rescripti verba quia multa sunt, de fine eius ad locum haec pauca subiici. [5] Denique divus Marcus eum, qui motu Cassiano vaticinatus erat et multa quasi instinctu deorum dixerat, in insulam Syrum relegavit. [6] Et sane non debent inipune ferre huiusmodi homines, qui sub obtentu ex monito deorum quaedam vel nuntiant vel iactant vel scientes confingunt'. Per una esegesi del frammento e per la relativa bibliografia si rinvia a F. LUCREZI, *Magia, stregoneria e divinazione in diritto ebraico e romano*, Torino, 2007, p. 69 ss. Adde A.M. MANDAS, *Una «puella habens spiritum phylonis e un presunto esorcismo. Alcune considerazioni*, in «Glossae», XVI, 2019, p. 237 ss.